
 
 

ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITA’ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

 
Direzione Generale delle Politiche Sociali 

Servizio della Programmazione Sociale e dei Supporti alla Direzione Generale 
   

  1/3 

Prot.    n°   4011                   Det.     n°      141                del 3.04.2008 

Oggetto: POR Sardegna 2000-2006 – Misura 5.2 –  Azione 5.2 b –  Programma “E PLURIBUS 
PLUS” Approvazione bando a procedura aperta per l’af fidamento del servizio di 
assistenza tecnica di secondo livello all’Amministr azione Regionale e alle province 
per l’attuazione e la verifica dei piani locali uni tari dei servizi alla persona e per 
l’attivazione e la gestione degli osservatori provi nciali delle politiche sociali –  

Il Direttore del Servizio 

VISTO lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la L.R. n. 11/2006 “Norme in materia di programmazione, di bilancio e di contabilità 

della Regione autonoma della Sardegna”; 

VISTA la L.R. n. 3 del 5 marzo 2008 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale della Regione” (legge finanziaria 2008); 

VISTA la L.R. n. 4 del 5 marzo 2008 che approva il bilancio di previsione per l’anno 2008 

ed il bilancio pluriennale per gli anni 2008-2011 della Regione; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione 

n. 31003/761 del 29 Ottobre 2007, con il quale al Dr. Luca Galassi sono state 

conferite le funzioni di Direttore del Servizio della Programmazione sociale e dei 

supporti alla Direzione Generale delle Politiche Sociali; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 163/2006 e s.m.i. “Codice dei Contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

VISTA  la Legge Regionale n. 5 del 7 agosto 2007 n. 5 “Procedure di aggiudicazione degli 

appalti pubblici di lavori, forniture e servizi”; 

VISTO  il Regolamento (CE) n. 1260/1999 recante disposizioni generali sui Fondi 

Strutturali; 

VISTO  il Regolamento (CE) n. 1783/1999 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale 

(FESR); 



 
 

ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITA’ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

Direzione generale delle Politiche Sociali 
Servizio della Programmazione Sociale e dei Supporti alla Direzione Generale 

 

  2/3 

        n.4011/141 del 3.04.2008 

VISTA la decisione C (2005) 4820 del 01 dicembre 2005 della Commissione della 

Comunità Europea che modifica la decisione C (2000) 2359 del 08 agosto 2000 

recante “approvazione del programma operativo Sardegna per gli interventi 

strutturali comunitari a titolo dell’obiettivo 1 in Italia”;  

VISTO  il vigente Complemento di Programmazione del POR Sardegna e in particolare la 

Misura 5.2 “la qualità della vita nelle città: miglioramento dell’offerta di servizi 

sociali, assistenziali” che per l’azione 5.b prevede, tra l’altro, il supporto alla 

progettazione e alla realizzazione del sistema dei servizi alla persona definito dalla 

programmazione regionale; 

TENUTO CONTO  che il Direttore del Servizio della Programmazione Sociale e dei Supporti alla 

Direzione Generale è il Responsabile della Misura 5.2;  

RICHIAMATA  la propria Determinazione n. 2170/17 del 21 febbraio 2008 con la quale si dispone 

di utilizzare una parte delle risorse derivanti dall’annullamento della precedente 

Determinazione n. 696 del 26/06/2006 per destinarle ad attività di coordinamento 

regionale e di assistenza tecnica di secondo livello alle Province, investite del 

compito di fornire assistenza tecnica ai Comuni, alle ASL e agli uffici dei Piani 

Locali Unitari dei Servizi alla Persona;  

CONSIDERATO  che, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n. 44/4 del 12.12.2001, gli 

atti di attuazione dei programmi comunitari devono essere sottoposti all’Autorità di 

Gestione per l’esame di coerenza interna ed esterna e di rispetto delle pari 

opportunità; 

CONSIDERATO    che, in base all’art. 124 del Decreto Legislativo n. 163 del 12-4-2006 gli appalti di 

servizi per importi inferiori ai 210.000,00 euro prevedono una procedura 

semplificata nelle modalità di pubblicazione e nei termini di ricezione delle 

domande, e che pertanto ricorrono le condizioni per poter avviare il procedimento 

teso alla stipulazione del contratto per l’esecuzione del servizio descritto;  

VISTA  la nota prot. n. 1871 del 1.04.2008, con la quale l’Autorità di Gestione del POR 

Sardegna ha dato il parere di coerenza sul bando in oggetto, ai sensi della citata 

deliberazione n. 44/4; 

RITENUTO  pertanto, di dover approvare e pubblicare il bando di gara a procedura aperta,  del 

Programma “E PLURIBUS PLUS”, allegato alla presente determinazione, per 

l’affidamento del servizio di assistenza tecnica di secondo livello 

all’amministrazione regionale e alle province per l’attuazione e la verifica dei piani 

locali unitari dei servizi alla persona e  per l’attivazione e la gestione degli  



 
 

ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITA’ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

Direzione generale delle Politiche Sociali 
Servizio della Programmazione Sociale e dei Supporti alla Direzione Generale 

 

  3/3 

       n.4011/141 del 3.04.2008 

osservatori provinciali della politiche sociali,  per un importo complessivo di € 

200.000,00 IVA compresa; 

 

 

CONSIDERATO infine ai sensi dell’art. 1 commi 65 e 67, della legge 23/12/2005, n. 266, di dover 

procedere al pagamento in favore dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici 

di lavori, servizi e forniture, del contributo per l’attribuzione del codice CIG, con le 

modalità di cui alla Delibera del 24/01/2008 della medesima Autorità; 

 

DETERMINA 

 

1 - è approvato il bando di gara a procedura aperta, del Programma “E PLURIBUS 

PLUS”, per l’affidamento del servizio di assistenza tecnica di secondo livello 

all’amministrazione regionale e alle province per l’attuazione e la verifica dei piani 

locali unitari dei servizi alla persona e per l’attivazione e la gestione degli 

osservatori provinciali della politiche sociali, per un importo complessivo di € 

200.000,00 IVA compresa, nel testo che si allega quale parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione; 

2 - la versione integrale del bando verrà pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana, presso l’albo pretorio del Comune di Cagliari e sul sito internet 

della Regione Sardegna; 

3 -  un estratto dell’avviso di gara verrà pubblicato su un quotidiano a diffusione 

nazionale  e su due quotidiani a diffusione regionale; 

4 - agli oneri relativi al pagamento del contributo in favore dell’Autorità per la Vigilanza 

sui contratti pubblici di lavori e servizi e forniture per l’attribuzione del codice CIG, 

si farà fronte con le risorse destinate all’attuazione della Misura 5.2 - azione 5.2 b; 

 

 

 

 

 



 
 

ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITA’ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

Direzione generale delle Politiche Sociali 
Servizio della Programmazione Sociale e dei Supporti alla Direzione Generale 

 

  4/3 

 

        n.4011/141 del 3.04.2008 

 

 

5 - di trasmettere la presente Determinazione all’Assessore dell’Igiene e Sanità e 

dell’Assistenza Sociale ai sensi del comma 9 art. 21 della L.R. 13 novembre 1998 

n°31 e alla Ragioneria Regionale per gli adempiment i di competenza. 

      Il Direttore  

            Luca Galassi 
P.Demuru/Resp. Settore 1.2 
 
 
 


